
REPUBLICA DE COLOMBIA  
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER  

MUNICIPIO DE SANTIAGO  
INSTITUCION EDUCATIVA SANTIAGO APOSTOL  

TECNICO EN MONITOREO AMBIENTAL  
Colegio Departamental Aprobado por Resolución No 007122 del 10 de noviembre de 2023 

Para los Niveles de Preescolar, Básica Primaria, Básica Secundaria, Media Técnica y Educación para adultos 
NIT: 890500901-6 DANE: 154680000015 Código ICFES 735829 

E-MAIL: iesantiagoapostol2023@gmail.com 
CLLE 2 No 4-40 Barrio Centro Cel 312 4376237 

CIENCIA, PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD HUMANA 

 

INFORME EJECUCIÒN DE LA RENDICION DECUENTAS AÑO 2024 

 

Siendo las 8:00 a.m del día 28 de febrero del 2025, nos reunimos en la biblioteca 

de la Institución Eductiva Santiago Apóstol del Municipio de Santiago, 

representantes de padres de familia, docentes que integran el equipo de calidad, 

estudiantes autoridades civiles, militares y eclesiásticas, y comunidad en general, 

para llevar a cabo la rendición de cuentas correspondiente al año lectivo 2024, como 

lo estipula la ley.  

ORDENDELDIA 

1. Oración   

2. Reflexión  

3. Himno Nacional 
4.  Himno de la institución educativa Santiago Apóstol  
5. Presentación del moderador y reglamento de la audiencia pública.  
6. INFORME POR GESTIONES  
6.1 GESTION DIRECTIVA                                
6.2 GESTION ACADEMICA  
6.3 GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA  
6.4 GESTION DE LA COMUNIDAD  
7. PREGUNTAS POR PARTE DE LOS PRESENTES.  
6. MARCHA FINAL 
 
OBJETIVO 
 
Responder ante la comunidad educativa por la obligación de garantizar los 
principios de moralidad, imparcialidad, publicidad y transparencia en el manejo de 
los recursos del fondo de Servicios Educativos.  
 
Instalación de la Audiencia Pública 
 
 La mesa directiva integrada por:   
 
1. El señor Rector 
2. Representantes del Consejo Directivo  
3. Líderes de Calidad de cada una de las gestiones  
4. Moderador: Rector 
5. Pagadora 
6. Recomendaciones a tener en cuenta en el proceso:  

mailto:santiagoapostol2023@gmail.com


REPUBLICA DE COLOMBIA  
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER  

MUNICIPIO DE SANTIAGO  
INSTITUCION EDUCATIVA SANTIAGO APOSTOL  

TECNICO EN MONITOREO AMBIENTAL  
Colegio Departamental Aprobado por Resolución No 007122 del 10 de noviembre de 2023 

Para los Niveles de Preescolar, Básica Primaria, Básica Secundaria, Media Técnica y Educación para adultos 
NIT: 890500901-6 DANE: 154680000015 Código ICFES 735829 

E-MAIL: iesantiagoapostol2023@gmail.com 
CLLE 2 No 4-40 Barrio Centro Cel 312 4376237 

CIENCIA, PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD HUMANA 

     ▪ Hacer uso de la palabra respetuosamente  
     ▪ Hacer uso de la palabra por una sola vez  
     ▪ Acogerse al tiempo establecido en la Audiencia Pública.  
     ▪ Se deben evitar los aplausos 
7. Intervención del señor Rector José Samuel Garcia, para dar apertura   a      la         
Rendición de cuentas.  
8. Informe de gestión, con la Intervención de los líderes representantes de cada 
área de gestión 2024. 
9.Espacio de participación con preguntas y propuestas   
10. Proceso de Evaluación de la rendición de cuentas  
11. Conclusiones  
12. Cierre y Clausura    
 
DESARROLLO DE LA AGENDA 
 
1. Oración 
 
Dirigida por la docente Yenly Esperanza Caicedo Molina.  
 
2. Reflexión.  
 
Dirigida por el docente Ramiro Veloza Rincón, la cual invitaba al trabajo en equipo.  
 
3. Entonación del Himno Nacional de la República de Colombia.  
 
4. Entonación del Himno de nuestra Institución Educativa Santiago Apóstol.  

 

5. Presentación del Moderador de la audiencia pública, señor Rector José Samuel 
Garcia Garcia.  

 

6. Lectura de la resolución interna que regula la audiencia pública. 
 

El señor Rector dio lectura a la resolución 027 del 24 de febrero de 2023, por la 
cual se regula la audiencia pública. (anexa). 
 

RESOLUCIÓN No. 06 del 27 de febrero   de 2025 
 

POR   LA CUAL SE REGLAMENTA LA AUDIENCIA PUBLICA PARA LA 
RENDICION DE CUENTAS INSTITUCION EDUCATIVA SANTIAGO APOSTOL 
DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO, NORTE DE SANTANDER. El Rector de la 
Institución Educativa Santiago Apóstol del Municipio de Santiago, en ejercicio de las 
atribuciones legales que le confiere el artículo 10 de la ley 715 de 2001, el decreto 
1075 del 26 de Mayo de 2015, y 

mailto:santiagoapostol2023@gmail.com


REPUBLICA DE COLOMBIA  
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER  

MUNICIPIO DE SANTIAGO  
INSTITUCION EDUCATIVA SANTIAGO APOSTOL  

TECNICO EN MONITOREO AMBIENTAL  
Colegio Departamental Aprobado por Resolución No 007122 del 10 de noviembre de 2023 

Para los Niveles de Preescolar, Básica Primaria, Básica Secundaria, Media Técnica y Educación para adultos 
NIT: 890500901-6 DANE: 154680000015 Código ICFES 735829 

E-MAIL: iesantiagoapostol2023@gmail.com 
CLLE 2 No 4-40 Barrio Centro Cel 312 4376237 

CIENCIA, PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD HUMANA 

 

CONSIDERANDO:  
 

Que la rendición de cuentas a la ciudadanía es el deber que tienen las autoridades 
de la administración pública de responder públicamente, ante las exigencias que 
haga la ciudadanía, por el manejo de los recursos, las decisiones y la gestión 
realizada en ejercicio del poder que les ha sido delegado. 
 
Que la rendición de cuentas o responsabilizarían de la administración pública ante 
la sociedad es consecuencia del control social que realizan los ciudadanos a través 
de diferentes iniciativas y organizaciones sociales mediante los cuales influyen en 
el uso del poder público en ejercicio de la soberanía popular. 
 
Que el decreto 1075 de Mayo 26 de 2015 en el artículo 2.3.1.6.3.19 Rendición de 
cuentas y Publicidad Con el fin de garantizar los principios de moralidad, imparcialidad, 
publicidad y transparencia en el manejo los recursos del Fondo de Servicios Educativos. 
 

Que la ley 715 de 2001 en su artículo 10,  numeral 14, plantea a los rectores la 

función de responder por la calidad del servicio educativo de la institución. 

 
Que el MEN facilitó como instrumento la Guía 34 para el mejoramiento institucional 

en donde se proponen las áreas de gestión, procesos y componentes de la gestión 

institucional. 

 
Que el equipo de calidad de la institución como estrategia administrativa del trabajo 

en equipo será integrado por los líderes de cada área de gestión más los directivos 

docentes y su rol estará encaminado a articular las actividades laborales en torno a 

unos objetivos y unas metas encaminadas a la mejora continua. 

 
Que en mérito de lo anteriormente expuesto 

 

RESUELVE:  
 

ARTICULO PRIMERO: El equipo de cálida se encargara de planear la rendición de 

cuentas en cada año lectivo. 

 

ARTICULO SEGUNDO: Presentar una agenda la cual se desarrollara estrictamente 

durante la jornada prevista de una manera presencial. 

 

mailto:santiagoapostol2023@gmail.com


REPUBLICA DE COLOMBIA  
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER  

MUNICIPIO DE SANTIAGO  
INSTITUCION EDUCATIVA SANTIAGO APOSTOL  

TECNICO EN MONITOREO AMBIENTAL  
Colegio Departamental Aprobado por Resolución No 007122 del 10 de noviembre de 2023 

Para los Niveles de Preescolar, Básica Primaria, Básica Secundaria, Media Técnica y Educación para adultos 
NIT: 890500901-6 DANE: 154680000015 Código ICFES 735829 

E-MAIL: iesantiagoapostol2023@gmail.com 
CLLE 2 No 4-40 Barrio Centro Cel 312 4376237 

CIENCIA, PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD HUMANA 

ARTICULO TERCERO:  El moderador como su nombre lo indica será la persona 

encargada del orden de la rendición de cuentas, correspondiente al año 2024.  

 

ARTICULO CUARTO: El número de las intervenciones por parte de la comunidad 

y de acuerdo al tema seran controladas por el moderador.  

 

ARTICULO CINCO: El tempo de intervención no sobre pasaran los cinco minutos.  

 

ARTICULO SEXTO: No se permitiran los aplausos durante al audiencia pública.   

 

Dada en el Municipio de Santiago Norte de Santander, a los 27   días del mes de 
febrero   del año 2025. 
 
 
 
 
 
 
JOSE SAMUEL GARCIA GARCIA  
C.C No 13.411.207 de Arboledas 
Rector 

 

 

 
 
 
  

 

 
 
  
 
 
 
 
 
 

mailto:santiagoapostol2023@gmail.com


REPUBLICA DE COLOMBIA  
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER  

MUNICIPIO DE SANTIAGO  
INSTITUCION EDUCATIVA SANTIAGO APOSTOL  

TECNICO EN MONITOREO AMBIENTAL  
Colegio Departamental Aprobado por Resolución No 007122 del 10 de noviembre de 2023 

Para los Niveles de Preescolar, Básica Primaria, Básica Secundaria, Media Técnica y Educación para adultos 
NIT: 890500901-6 DANE: 154680000015 Código ICFES 735829 

E-MAIL: iesantiagoapostol2023@gmail.com 
CLLE 2 No 4-40 Barrio Centro Cel 312 4376237 

CIENCIA, PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD HUMANA 

 
7. INFORME DE CADA UNA DE LAS GESTIONES. 
 
1. Gestión Directiva.  

Se refiere a la manera como el establecimiento educativo es orientado; se centra en 

el direccionamiento estratégico, la cultura institucional, el clima y el gobierno 

escolares, además de las relaciones con el entorno. De esta forma es posible que 

el rector   y su equipo de calidad organicen, desarrollen y evalúen el funcionamiento 

general de la institución. 

¿QUE SE LOGRÓ? Y ¿CÓMO SE LOGRÓ? 

 

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO Y HORIZONTE INSTITUCIONAL  

La Institución educativa atendiendo las orientaciones y asesorías ofrecidas por la 

Secretaria de Educación Departamental y el mismo Ministerio de Educación 

Nacional, realizó los respectivos ajustes de acuerdo a los nuevos retos externos y 

a las necesidades de los estudiantes. 

GESTIÓN ESTRATÉGICA  

La Institución educativa contó con criterios básicos definidos que permiten el trabajo 

en equipo, evidenciando el liderazgo en todos los procesos educativos. Se articuló 

el planteamiento estratégico con los planes, proyectos transversales y acciones en 

forma participativa, fortaleciendo la equidad y el trabajo en equipo, de acuerdo al 

contexto y a las necesidades de los estudiantes.  

La Institución Educativa, empleó sus resultados de las evaluaciones externas 

(pruebas SABER: examen de Estado “Saber 11”) para ajustar sus planes de estudio 

y programas de trabajo, así como vigila los procesos de evaluación de los docentes 

del decreto 1278. Además; contó con la participación de los diferentes estamentos 

de la comunidad educativa para el proceso de autoevaluación.   

GOBIERNO ESCOLAR  

El Consejo Directivo se reunió periódicamente e hizo seguimiento sistemático al 

plan de trabajo, para garantizar su cumplimiento. La Institución educativa realizó 

periódicamente la comisión de evaluación y promoción, para evaluar los resultados 

de sus acciones y decisiones. 

GESTIÓN DIRECTIVA  

mailto:santiagoapostol2023@gmail.com


REPUBLICA DE COLOMBIA  
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER  

MUNICIPIO DE SANTIAGO  
INSTITUCION EDUCATIVA SANTIAGO APOSTOL  

TECNICO EN MONITOREO AMBIENTAL  
Colegio Departamental Aprobado por Resolución No 007122 del 10 de noviembre de 2023 

Para los Niveles de Preescolar, Básica Primaria, Básica Secundaria, Media Técnica y Educación para adultos 
NIT: 890500901-6 DANE: 154680000015 Código ICFES 735829 

E-MAIL: iesantiagoapostol2023@gmail.com 
CLLE 2 No 4-40 Barrio Centro Cel 312 4376237 

CIENCIA, PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD HUMANA 

Durante el año escolar 2024 el comité de convivencia se reunió periódicamente para 

analizar y plantear soluciones a problemas de convivencia presentados; así como 

también se reunió constantemente para realizar los ajustes necesarios al manual de 

convivencia.   

El Consejo de padres de familia se reunió periódicamente para apoyar a los 

directivos de la Institución Educativa evaluando los resultados de sus acciones y 

decisiones.  

El Contralor y personería estudiantil, funcionaron dentro de sus deberes y funciones 

establecidas en el Manual de Convivencia. 

CULTURA INSTITUCIONAL 

La Institución educativa utilizó diferentes medios de comunicación en el proceso de 

mejoramiento institucional y trabajó en equipo con los padres de familia y 

acudientes.  En la Institución Educativa el trabajo en equipo se vio reflejado en los 

avances de cada uno de los órganos colegiados organizados por la institución y 

establecidos por la ley. 

CLIMA ESCOLAR  

Los estudiantes de la IE Santiago Apóstol del Municipio de Santiago, sintieron 

orgullo de pertenecer a esta Institución educativa, participaron activamente en 

actividades internas y externas. Se resalta el valor de la diversidad y la importancia 

de los ejercicios de los derechos de todos los integrantes de la comunidad 

educativa. La institución creó un clima de bienestar a través del Programa de 

Alimentación Escolar (PAE), donde estudiantes de diferentes grados fueron 

beneficiados en la modalidad de almuerzo preparado en sitio. Participación del 

cuerpo de docentes y estudiantes en programa de formación Complementaria en 

capacitaciones de inclusión, bienestar estudiantil y demás por parte de la 

gobernación de Norte de Santander y otras Instituciones.  

Gracias al apoyo de la Alcaldía Municipal, se mejoraron físicamente y 

tecnológicamente, los ambientes escolares, y se recibió una vez más el apoyo a las 

Olimpiadas Matemáticas de los pueblos de occidente. 

RELACIONES CON EL ENTORNO  

La institución educativa en este año escolar evaluó las políticas y los procesos de 

comunicación e intercambio entre todos los actores de la Comunidad Educativa, 

creando grupos de WhatsApp y demás redes sociales con todos los padres de 

familia con el fin de mejorar la comunicación con los mismos.  

mailto:santiagoapostol2023@gmail.com


REPUBLICA DE COLOMBIA  
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER  

MUNICIPIO DE SANTIAGO  
INSTITUCION EDUCATIVA SANTIAGO APOSTOL  

TECNICO EN MONITOREO AMBIENTAL  
Colegio Departamental Aprobado por Resolución No 007122 del 10 de noviembre de 2023 

Para los Niveles de Preescolar, Básica Primaria, Básica Secundaria, Media Técnica y Educación para adultos 
NIT: 890500901-6 DANE: 154680000015 Código ICFES 735829 

E-MAIL: iesantiagoapostol2023@gmail.com 
CLLE 2 No 4-40 Barrio Centro Cel 312 4376237 

CIENCIA, PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD HUMANA 

¿QUÉ IMPACTO SE ALCANZÓ?  

El mejoramiento del clima escolar y los ambientes escolares.  

¿QUÉ QUEDO PENDIENTE PARA FORTALECER 

Seguir mejorando los ambientes escolares. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Entre mucho más día positivas que integran el informe general de esta gestión 

directiva. 

2. Gestión Académica. 

PROCESO: DISEÑO PEDAGÓGICO CURRICULAR:   

PLAN DE ESTUDIO: La institución educativa cuenta con planes de estudio para 

preescolar, básica primaria, básica Secundaria y media Técnica en articulación con 

mailto:santiagoapostol2023@gmail.com


REPUBLICA DE COLOMBIA  
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER  

MUNICIPIO DE SANTIAGO  
INSTITUCION EDUCATIVA SANTIAGO APOSTOL  

TECNICO EN MONITOREO AMBIENTAL  
Colegio Departamental Aprobado por Resolución No 007122 del 10 de noviembre de 2023 

Para los Niveles de Preescolar, Básica Primaria, Básica Secundaria, Media Técnica y Educación para adultos 
NIT: 890500901-6 DANE: 154680000015 Código ICFES 735829 

E-MAIL: iesantiagoapostol2023@gmail.com 
CLLE 2 No 4-40 Barrio Centro Cel 312 4376237 

CIENCIA, PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD HUMANA 

el SENA, cumpliendo los parámetros orientados por el Ministerio de Educación 

Nacional y la secretaria de educación del Norte de Santander.  

ENFOQUE METODOLÓGICO: Se emplean diversidad de métodos de enseñanza 

según las áreas y campos de conocimiento evidenciados en los planes de área, de 

aula, en las guías de aprendizaje para profundizar conocimientos y especiales para 

los niños en inclusión social, empleado las TIC, entre otros recuros. 

RECUERSOS PARA EL APRENDIZAJE: Se cuenta con algunos recursos físicos, 

tecnológicos, bibliográficos, espacios físicos y recursos humanos.   

JORNADA ESCOLAR Se manejaron los horarios establecidos por la ley para el 

cumplimiento del calendario académico y la jornada laboral atendiendo las 

directrices de las entidades nacionales y territoriales. De acuerdo Resoluciones de 

Secretaría de educación, Calendario escolar, Circulares institucionales entre otras. 

EVALUACIÓN DEL APRENDIZAJE: la institución implementó un Sistema de 

Evaluación formativo con carácter cualitativo y cuantitativo, se realizaron ajustes al 

sistema Institucional de Evaluación, informes académicos y el observador del 

estudiante, se evidencia en la plataforma institucional. 

PROCESO: PRACTICA PEDAGÓGICA  

OPCIONES DIDÁCTICAS PARA ÁREAS, ASIGNATURAS Y PROYECTOS 

TRANSVERSALES: Guías de aprendizaje, Orientaciones de los docentes, Práctica 

pedagógica de los estudiantes.  

ESTRATEGIAS PARA LAS TAREAS ESCOLARES: Uso de medios tecnológicos, 

redes sociales, guía en físico, consultas, ruta metodológica para el desarrollo de las 

guías, lectura de textos. Entre otros   

USO DE RECURSOS PARA EL APRENDIZAJE: Uso adecuado de los recursos 

existentes. Evidenciados en la Plataforma institucional, Guías de aprendizaje en 

físico, Videos, textos, módulos, computadores, tabletas, celulares, internet, video 

vean.   

USO DE TIEMPOS PARA EL APRENDIZAJE: Los establecidos por la ley y se 

evidencian en los horarios de clase. 

PROCESO GESTIÓN DE AULA:  

RELACIÓN PEDAGÓGICA: Se dio una relación de acercamiento tratando de 

superar la problemática de la pandemia con paciencia y dedicación y acercamiento 

a los padres de familia.    

mailto:santiagoapostol2023@gmail.com


REPUBLICA DE COLOMBIA  
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER  

MUNICIPIO DE SANTIAGO  
INSTITUCION EDUCATIVA SANTIAGO APOSTOL  

TECNICO EN MONITOREO AMBIENTAL  
Colegio Departamental Aprobado por Resolución No 007122 del 10 de noviembre de 2023 

Para los Niveles de Preescolar, Básica Primaria, Básica Secundaria, Media Técnica y Educación para adultos 
NIT: 890500901-6 DANE: 154680000015 Código ICFES 735829 

E-MAIL: iesantiagoapostol2023@gmail.com 
CLLE 2 No 4-40 Barrio Centro Cel 312 4376237 

CIENCIA, PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD HUMANA 

PLANEACIÓN DE CLASES: Se hace de acuerdo con los formatos establecidos por 

la Institución y teniendo en cuenta los parámetros del Ministerio de Educación 

Nacional.   

ESTILO PEDAGÓGICO: Nos llevó a priorizar contenidos y combinar diferentes 

estrategias para unificar contenidos y poder avanzar.   

EVALUACIÓN EN EL AULA: Se hizo nuevamente ajuste al Sistema de evaluación 

del aprendizaje SIEE. 

PROCESO SEGUIMIENTO ACADÉMICO:  

SEGUIMIENTO A RESULTADOS ACADÉMICOS: Al terminar cada periodo se 

realizaron las nivelaciones y en la comisión de evaluación y promoción se analizó el 

avance académico de cada estudiante y aquellos que no lo lograron se les hicieron 

acta de seguimiento firmada por el estudiante y el padre de familia.    

USO PEDAGÓGICO DE EVALUACIONES EXTERNAS: Se cumplió con la 

presentación de las pruebas saber 11 y evaluar para avanzar de tercero a once 

grado, se realizó el análisis de dichas pruebas a nivel interno dando como resultado 

indicadores sostenidos.    

SEGUIMIENTO A LA ASISTENCIA: Se cuenta con un formato general diario donde 

se registra la asistencia de los estudiantes, la cual se evidencia en los boletines o 

informes a los padres de familia.  

ACTIVIDADES DE NIVELACION: Cada profesor va nivelando de acuerdo a su 

criterio, pero al final de cada periodo hay un tiempo destinado a   nivelación de 

aquellos que han perdido durante el período y los que no lograr recuperarse a un 

tiempo a final de año para nivelar todo.   

APOYO PEDAGÓGICO A ESTUDIANTES CON DIFICULTADES DE 

APRENDIZAJE: Realizada la caracterización de los estudiantes en esta situación, 

y siguiendo las indicaciones de la secretaria de educación en la aplicación del DUA 

y el PIAR, los docentes adaptan los contenidos    

SEGUIMIENTO A EGRESADOS: La Institución cuenta con un formato de 

recolección de información, hay un comité de exalumno, pero debido a que se 

encuentran en diferentes municipios ha sido un poco difícil concretar compromisos.    

 

 

 

mailto:santiagoapostol2023@gmail.com


REPUBLICA DE COLOMBIA  
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER  

MUNICIPIO DE SANTIAGO  
INSTITUCION EDUCATIVA SANTIAGO APOSTOL  

TECNICO EN MONITOREO AMBIENTAL  
Colegio Departamental Aprobado por Resolución No 007122 del 10 de noviembre de 2023 

Para los Niveles de Preescolar, Básica Primaria, Básica Secundaria, Media Técnica y Educación para adultos 
NIT: 890500901-6 DANE: 154680000015 Código ICFES 735829 

E-MAIL: iesantiagoapostol2023@gmail.com 
CLLE 2 No 4-40 Barrio Centro Cel 312 4376237 

CIENCIA, PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD HUMANA 

 GESTION ADMINISTRATIVA.  

PROCESO: APOYO A LA GESTIÓN ACADÉMICA   

PROCESO DE MATRÍCULA. La IE Santiago Apóstol, cuenta con un sistema 

integrado de matrícula, SIMAT, que permite organizar y controlar el proceso de 

matrícula en los niveles educativos de preescolar, básica primaria, secundaria y 

media. El sistema de matrícula da cuenta de las necesidades, diversidad y de 

aquellos estudiantes que presentan barreras para el aprendizaje y la participación.    

En la vigencia 2024, fueron matriculados: En el nivel Preescolar 27 estudiantes, 

Básica Primaria 168 estudiantes, Básica secundaria 161 Media 93, para un total de 

449 estudiantes de los cuales aprobaron el año 405, reprobaron el año en primaria 

0 estudiantes, desertores 0 y trasladados 1 para un total de 168 estudiantes, básica 

secundaria: aprobados 142, reprobados: 3 estudiantes, desertores: 0 estudiantes, 

traslados: 3 estudiantes, para un total de: 161 estudiantes; Media técnica: 

Estudiantes aprobados: 49, reprobados: 0, desertores:   3. Programa para adultos: 

Ciclo III: Aprobados: 14 estudiantes, desertores: 11 estudiantes, Ciclo IV: 

Aprobados: 6 desertores: 0, Ciclo V: Aprobados: 2 Desertores: 0, Ciclo VI: 

Aprobados: 3 estudiantes,  Desertores: 0 estudiantes 

ARCHIVO ACADÉMICO. La institución cuenta con un sistema de archivo 

académico que le permita disponer información de las estudiantes como certificados 

de estudio, notas y otros que dan cuenta de los procesos académicos que se 

realizan durante el año escolar.    

BOLETINES DE CALIFICACIONES. La institución hizo entrega a los padres de 

familias de los informes sobre el rendimiento escolar de los estudiantes, mediante 

boletines impresos, en cada uno de los períodos e informe final.    

PROCESO: ADMINISTRACIÓN DE LA PLANTA FÍSICA Y RECURSOS: 

MANTENIMIENTO DE LA PLANTA FÍSICA. La institución cuenta con una 

infraestructura física para el nivel de preescolar, la unidad básica primaria y una 

sede principal donde funciona el nivel de básica secundaria, media, cada una tiene 

unidades sanitaria y espacios para las actividades académicas, deportivas, de 

recreo, culturales y proyectos establecidos en el PEI.   

PROGRAMAS PARA LA ADECUACIÓN Y EMBELLECIMIENTO DE LA PLANTA 

FÍSICA. La institución siguió contando con la adecuación de la misma, con el 

servicio de lavamanos móviles en los espacios necesarios para atender a las 

exigencias de bioseguridad como respuesta a combatirlos rezagos que nos dejó la 

pandemia del covid-19 ocasionada por el virus Sars CoV-2 y las exigencias 

mailto:santiagoapostol2023@gmail.com


REPUBLICA DE COLOMBIA  
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER  

MUNICIPIO DE SANTIAGO  
INSTITUCION EDUCATIVA SANTIAGO APOSTOL  

TECNICO EN MONITOREO AMBIENTAL  
Colegio Departamental Aprobado por Resolución No 007122 del 10 de noviembre de 2023 

Para los Niveles de Preescolar, Básica Primaria, Básica Secundaria, Media Técnica y Educación para adultos 
NIT: 890500901-6 DANE: 154680000015 Código ICFES 735829 

E-MAIL: iesantiagoapostol2023@gmail.com 
CLLE 2 No 4-40 Barrio Centro Cel 312 4376237 

CIENCIA, PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD HUMANA 

administrativas para acoger a los estudiantes en su regreso a la presencialidad. 

Contando con la adecuación, embellecimiento de salones, biblioteca (techo, 

paredes, cableado eléctrico, cielo raso, abertura de ventanas) y entradas.    

SEGUIMIENTO AL USO DE LOS ESPACIOS FÍSICOS. La institución hizo 

mantenimiento, adecuación pertinente de sus espacios de acuerdo a las 

necesidades y prioridades de la comunidad estudiantil en el buen uso y 

aprovechamiento en toda su infraestructura física.    

ADQUISICION DE RECURSOS PARA EL APRENDIZAJE. La institución adquirió 

recursos para sonido, como también implementos deportivos.    

SUMINISTROS Y DOTACIÓN. La institución determinó las necesidades de 

adquisición de suministro e insumos, recursos y mantenimiento de los mismos, de 

manera oportuna como apoyo a la propuesta pedagógica.   

MANTENIMIENTO DE EQUIPOS Y RECURSOS PARA EL APRENDIZAJE. Debido 

al presupuesto tan paupérrimo, no se hizo mantenimiento  a los equipos de la sala 

de informática, solamente a las fotocopiadoras.      

SEGURIDAD Y PROTECCIÓN. La institución inicio a construir el proyecto de 

prevención de riesgo.   

PROCESO: ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS COMPLEMENTARIOS.    

SERVICIOS DE TRANSPORTE y RESTAURANTE ESCOLAR. La institución brindó 

a estudiantes de Preescolar, Básica Primaria, Secundaria, Media, el beneficio del 

Programa de Alimentación Escolar-PAE y transporte escolar a la comunidad 

estudiantil con el apoyo de la administración municipal.   

 APOYO A LOS ESTUDIANTES CON BAJO DESEMPEÑO ACADÉMICO O CON 

DIFICULTADES DE INTERACCIÓN. La institución buscó estrategias para apoyar a 

las estudiantes con bajo desempeño académico o con dificultades de interacción, 

aplicadas a los estudiantes y es conocida por toda la comunidad educativa.   

PROCESO: TALENTO HUMANO   

PERFILES. La institución cuenta con personal docente y administrativo coherente 

con su estructura organizativa. 

 INDUCCIÓN. Se hace una inducción a todos los estudiantes de la Institución en 

cuanto SIEE, Manual de convivencia, entre otros.    

mailto:santiagoapostol2023@gmail.com


REPUBLICA DE COLOMBIA  
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER  

MUNICIPIO DE SANTIAGO  
INSTITUCION EDUCATIVA SANTIAGO APOSTOL  

TECNICO EN MONITOREO AMBIENTAL  
Colegio Departamental Aprobado por Resolución No 007122 del 10 de noviembre de 2023 

Para los Niveles de Preescolar, Básica Primaria, Básica Secundaria, Media Técnica y Educación para adultos 
NIT: 890500901-6 DANE: 154680000015 Código ICFES 735829 

E-MAIL: iesantiagoapostol2023@gmail.com 
CLLE 2 No 4-40 Barrio Centro Cel 312 4376237 

CIENCIA, PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD HUMANA 

FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN. Se recibió capacitación por parte de los entes 

competentes, secretaria de Educación y algunas entidades como NATURA, entre 

otras.    

ASIGNACIÓN ACADÉMICA. La institución hizo asignación académica teniendo en 

cuenta los perfiles de cada docente, según resolución interna.   

PERTENENCIA DEL PERSONAL VINCULADO. La institución contó con un equipo 

de directivos, docentes, administrativos, padres de familia y demás personal que 

trabajaron con mucho sentido de pertenencia para llevar a cabo el desarrollo de las 

actividades programadas y proyectos durante este año escolar.     

 EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO. La institución hizo la respectiva evaluación de 

desempeño a los docentes durante el año 2023, permitiendo la implementación de 

acciones de mejoramiento y de desarrollo profesional.   

ESTÍMULOS. La institución resalta los estudiantes que se destacan por su 

excelente rendimiento académico,  buen rendimiento, esfuerzo y compromiso 

personal, entrega de  reconocimientos  que se dan en los actos de clausura, 

graduación y el reconocimiento al personal en retiro.   

APOYO A LA INVESTIGACIÓN. La institución brindó apoyo al proceso de 

investigación que se llevaron a cabo durante el año escolar   

BIENESTAR DEL TALENTO HUMANO. Durante el año escolar la institución se 

preocupó por el bienestar del personal vinculado desde una perspectiva de igualdad 

y equidad. Se llevó a cabo una convivencia, compartir de los docentes (día del 

maestro), salidas a algunos municipios cercanos y celebración del día del estudiante 

a espacios de sana convivencia y esparcimiento.    

PROCESO: APOYO FINANCIERO Y CONTABLE.    

PRESUPUESTO ANUAL DEL FONDO DE SERVICIOS EDUCATIVOS (FSE). El 

presupuesto anual para el año lectivo 2023 fue revisado y aprobado por el Consejo 

Directivo teniendo en cuenta el decreto 4791 de 2008 que establece el fondo de 

servicios educativos, según las necesidades para atender establecidas en el Plan 

operativo anual, Plan de Mejoramiento Institucional y plan de compras, del año 

escolar. (Ver anexos de soportes contables). 

CONTABILIDAD. En el año la institución llevó la contabilidad de los ingresos y 

egresos de la institución se registraron de manera clara y oportuna con los 

respectivos informes financieros presentados en los tiempos establecidos. 

mailto:santiagoapostol2023@gmail.com


REPUBLICA DE COLOMBIA  
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER  

MUNICIPIO DE SANTIAGO  
INSTITUCION EDUCATIVA SANTIAGO APOSTOL  

TECNICO EN MONITOREO AMBIENTAL  
Colegio Departamental Aprobado por Resolución No 007122 del 10 de noviembre de 2023 

Para los Niveles de Preescolar, Básica Primaria, Básica Secundaria, Media Técnica y Educación para adultos 
NIT: 890500901-6 DANE: 154680000015 Código ICFES 735829 

E-MAIL: iesantiagoapostol2023@gmail.com 
CLLE 2 No 4-40 Barrio Centro Cel 312 4376237 

CIENCIA, PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD HUMANA 

INGRESOS Y GASTOS. La institución desarrolló procesos claros sobre el recaudo 

de egresos e ingresos, de gastos, se dieron a conocer a la comunidad educativa. 

Durante el año recibió ingresos por concepto de recursos propios relacionado al 

pago de tienda escolar, certificados y constancias.    

CONTROL FISCAL. La institución presentó informe fiscal trimestralmente a las 

autoridades competentes de la Secretaría de Educación Departamental al área 

financiera, como evidencias del control interno y buen manejo de los recursos que 

entran a la IE.   

¿QUÉ IMPACTO SE ALCANZÓ?  

Durante el año logró contar los recursos económicos para cubrir costos para llevar 

a cabo los diferentes proyectos de mantenimiento de la planta física, con el apoyo 

de la administración municipal, y equipos pedagógicos y la adquisición de 

implementos deportivos para el bienestar de la comunidad educativa. Por lo tanto, 

causó gran impacto el poder tener un mejor clima y bienestar para los niños y 

jóvenes de la sede principal en cuanto al poder gozar de un mejor servicio en el 

área de las baterías sanitarias y demás planta física.  

QUEDA PENDIENTE PARA FORTALECER.  

La tienda escolar, mantenimiento a la planta física.  

Circuito de sonido y fortalecer el sonido de la Institución. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:santiagoapostol2023@gmail.com


REPUBLICA DE COLOMBIA  
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER  

MUNICIPIO DE SANTIAGO  
INSTITUCION EDUCATIVA SANTIAGO APOSTOL  

TECNICO EN MONITOREO AMBIENTAL  
Colegio Departamental Aprobado por Resolución No 007122 del 10 de noviembre de 2023 

Para los Niveles de Preescolar, Básica Primaria, Básica Secundaria, Media Técnica y Educación para adultos 
NIT: 890500901-6 DANE: 154680000015 Código ICFES 735829 

E-MAIL: iesantiagoapostol2023@gmail.com 
CLLE 2 No 4-40 Barrio Centro Cel 312 4376237 

CIENCIA, PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD HUMANA 

 GESTION DE LA COMUNIDAD. 

¿QUE SE LOGRO?   

Desde el servicio educativo dado a la comunidad estudiantil del municipio de 

Santiago se pudo cumplir con la accesibilidad, oferta de servicio a la comunidad, 

atención educativa a grupos poblacionales, necesidades y expectativas de los 

estudiantes, como los espacios para las  escuela de padres ofreciendo los 

encuentros de padres y acudientes, con el liderazgo de la orientadora escolar, para  

acompañarlos en temas relacionados con: prevención del abuso sexual, prevención 

del consumo de sustancias sicoactivas, prevención del embarazo en adolescentes, 

prevención del matoneo o bullying, prevención del suicidio, estilos de vida saludable, 

prevención en orientación sexual.   

Se logró dar USO DE LA PLANTA FÍSICA Y DE LOS MEDIOS hasta donde fueron 

posibles y hasta donde los recursos económicos lo permitieron.   

SERVICIO SOCIAL ESTUDIANTIL, como  proyecto social se logró enfocar a través 

de las necesidades y expectativas de la comunidad según contexto, se   trabajó en 

sectores vulnerables llevando un mensaje de amor y humildad a sus habitantes, 

también se ha trabajo en lugares como el asilo, acompañando, cuidando y 

fortaleciendo los programas del mismo,   en el acompañamiento de asesorías a los 

estudiantes de la básica primaria, limpiando, organizando y dejando limpios los 

lugares verdes del municipio, entre otras actividades que aportan positivamente en 

la región.    

SERVICIOS COMPLEMENTARIOS, se ofreció las siguientes estrategias:   

Servicio de transporte: Con el aporte y apoyo de la administración municipal, se dio 

este servicio a un promedio de 126 estudiantes, para as diferentes veredas 

circunvecinas.  El servicio de restaurante escolar: con el apoyo y gestión de la 

gobernación departamental y secretaria de educación se dio este beneficio a un 

promedio de 295 estudiantes, desde los niveles de preescolar al grado 11º., con la 

modalidad alimenticio preparación en sitio. El servicio de orientación escolar, con 

temporalidad ofrecida por la alcaldía municipal, con la presencia de la Psicóloga 

Rosa Pimiento.   

ESCUELA DE PADRES, La institución ofreció el apoyo a los padres de familia 

través de los encuentros de padres y acudientes, con el liderazgo de la orientadora 

escolar, para orientarlos en temas relacionados anteriormente. 

En la PARTICIPACIÓN DE LOS ESTUDIANTES  Y SUS  FAMILIAS - Según las 

normas legales se dio la participación como comunidad educativa, con la posibilidad 

mailto:santiagoapostol2023@gmail.com


REPUBLICA DE COLOMBIA  
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER  

MUNICIPIO DE SANTIAGO  
INSTITUCION EDUCATIVA SANTIAGO APOSTOL  

TECNICO EN MONITOREO AMBIENTAL  
Colegio Departamental Aprobado por Resolución No 007122 del 10 de noviembre de 2023 

Para los Niveles de Preescolar, Básica Primaria, Básica Secundaria, Media Técnica y Educación para adultos 
NIT: 890500901-6 DANE: 154680000015 Código ICFES 735829 

E-MAIL: iesantiagoapostol2023@gmail.com 
CLLE 2 No 4-40 Barrio Centro Cel 312 4376237 

CIENCIA, PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD HUMANA 

de elegir y ser elegido, tanto en el consejo estudiantil, personería, contraloría  y 

consejo de padres, como también en la participación de las   asambleas de padres, 

creando así,  canales de comunicación abiertos para facilitar a los padres de familia 

el conocimiento de la situación académica y de convivencia de sus hijos,   - La 

asamblea y el consejo de padres participó en algunas actividades propuestas por la 

institución de manera  presencial, igualmente se estimuló a los padres y acudientes 

para participar en los diferentes estamentos y espacios.    

En la PREVENCIÓN DE RIESGOS FÍSICOS y PSICOSOCIALES, Los programas 

de prevención de riesgos físicos se orientan a la formación de la cultura del 

autocuidado, la solidaridad y la prevención frente a las condiciones de riegos físicos 

a los que pueden estar expuestos los miembros de la comunidad.  - Se avanzó en 

el programa de prevención de riesgos físicos, a través de capacitaciones y talleres 

los cuales son conocidos por algunos miembros de la comunidad, se logró a través 

del acompañamiento de diferentes entidades como Bienestar familiar y salud 

pública, como también el acompañamiento a estudiantes y familias, desde la 

orientación escolar con el profesionalismo de la psicóloga, asignada por la alcaldía 

municipal.    

¿QUÉ IMPACTO SE ALCANZÓ? - Al final del año, el proyecto de servicio social fue 

evaluado satisfactoriamente dejando un impacto en la sociedad.  - El proyecto de 

promoción y prevención de desastre, aporta un beneficio en el ambiente escolar ya 

que permite la coordinación y solución en caso de emergencia. Aun que se debe 

implementar ya se tiene parte de la estructura para llevarlo a cabo.  

¿QUÉ QUEDO PENDIENTE? - El diseño e implementación del proyecto de vida 

institucional estructurado a todos los niveles y socializarlo con la comunidad 

educativa. 

PROGRAMA DE SEGURIDAD, desde la planeación, desarrollo e implementación 

del programa de riesgos físicos, psicosociales y de seguridad, priorizando los 

factores de riesgo para   la comunidad educativa.    

  

 

 

 

 

 

mailto:santiagoapostol2023@gmail.com


REPUBLICA DE COLOMBIA  
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER  

MUNICIPIO DE SANTIAGO  
INSTITUCION EDUCATIVA SANTIAGO APOSTOL  

TECNICO EN MONITOREO AMBIENTAL  
Colegio Departamental Aprobado por Resolución No 007122 del 10 de noviembre de 2023 

Para los Niveles de Preescolar, Básica Primaria, Básica Secundaria, Media Técnica y Educación para adultos 
NIT: 890500901-6 DANE: 154680000015 Código ICFES 735829 

E-MAIL: iesantiagoapostol2023@gmail.com 
CLLE 2 No 4-40 Barrio Centro Cel 312 4376237 

CIENCIA, PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD HUMANA 

Entre muchas mas evidencias. 

9. FORMULACION DE PREGUNTAS Y PROPUESTA.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:santiagoapostol2023@gmail.com


REPUBLICA DE COLOMBIA  
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER  

MUNICIPIO DE SANTIAGO  
INSTITUCION EDUCATIVA SANTIAGO APOSTOL  

TECNICO EN MONITOREO AMBIENTAL  
Colegio Departamental Aprobado por Resolución No 007122 del 10 de noviembre de 2023 

Para los Niveles de Preescolar, Básica Primaria, Básica Secundaria, Media Técnica y Educación para adultos 
NIT: 890500901-6 DANE: 154680000015 Código ICFES 735829 

E-MAIL: iesantiagoapostol2023@gmail.com 
CLLE 2 No 4-40 Barrio Centro Cel 312 4376237 

CIENCIA, PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD HUMANA 

10. EVALUACIÓN DE LA RENDICIÓN DE CUENTAS POR PARTICIPANTES Y 

COMITÉ ORGANIZADOR.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:santiagoapostol2023@gmail.com

